

به نام خدا

طرح صیانت از حجاج و زائرین

زائر گرامی :

فیض حضور در سرزمین وحی، حرم شریف نبوی (ص) و قبرستان بقیع و عتبات عالیات توفیقی است که خداوند منان برای شما مقرر فرموده است. بنابراین بروز هرگونه عوارض جسمی، روحی و روانی در افراد، موجب عدم توفیق و ایجاد شبهه در مناسک معنوی و زیارتی می گردد. بلای خانمان سوز مواد مخدر و اعتیاد، استطاعت زائر را از نظر جسمی و روانی از بین می برد، بنابر این توصیه می شود، اگر فردی به هر نحو مبتلا به سوء مصرف مواد مخدر یا روانگردان ها است، پیش از اعزام نسبت به درمان و باز پروری روحی و جسمی مبادرت ورزیده تا ضمن آماده شدن برای ورود به سرزمین وحی، با بازسازی جسمی و روحی در جهت پاکسازی صفات اماره از خود حرکت نماید. مطالب پیشرو، حاوی تاریخچه ای از طرح مقابله با حمل مواد مخدر از سوی زائرین در سال های اخیر و بازتاب ها و تبعات آن در جامعه بوده و امید است با مطالعه و بکار بستن تذکرات آن، دیگر بار شاهد دستگیری و بازداشت زائرین به دلیل حمل مواد مخدر چه در ایران و چه در عربستان و ... نباشیم.

الف) آشنایی با طرح صیانت از حجاج و زائرین :

۱. **تاریخچه** : در پی بازداشت زائرین کاروان های عمره و حج و عتبات عالیات به اتهام حمل مواد مخدر در عربستان و عراق ، با افزایش این دستگیری ها طی سال های ۸۵ و ۸۶ و باز تاب های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی و مذهبی این موضوع در داخل و خارج کشور و بازداشت طولانی مدت در زندان های عربستان در بدترین شرایط که در برخی موارد منجر به فوت زائران گردید، در تاریخ ۸۶/۵/۹ ، شورای عالی حج با حضور رئیس محترم جمهوری وقت، در خصوص ممانعت از اعزام زائرین حامل مواد مخدر در فرودگاه های کشور و اعمال قانون، مصوبه ای گذراند که متن آن بدین شرح است. « **همه بخش های ذیربط (پزشکی، ناجا و ...)** در نحوه برخورد با معتادان یکسان عمل کنند. باید همه از تشریف این قشر به حج جلوگیری کنند. اگر در مبادی خروجی از فردی مواد مخدر گرفته شد باید برگردانده شود. مراجع مربوطه به همراه ستاد مواد مخدر کارشناسی لازم را صورت داده و مکانیزمی را طراحی کنند و مدیران کاروان ها نیز در این زمینه **همکاری نمایند**» براساس این مصوبه، ستاد مبارزه با مواد مخدر مأموریت یافت با همکاری نهادهای ذی ربط همچون پلیس فرودگاه، دادستانی کل کشور، سازمان حج و زیارت و... طرح صیانت از حجاج و زائران را به اجراء در آورد که خوشبختانه ماحصل آن در چند سال اخیر(با ممانعت از اعزام تعداد قابل توجهی از زائرین در داخل کشور) به صفر رسیدن آمار بازداشت زائرین حامل مواد مخدر در عربستان بوده است.

۲. **اهداف**: اگر چه باز خورد اولیه این طرح، به صفر رساندن آمار دستگیری زائرین در عربستان بوده و با عنایت حضرت حق و همکاری نهادهای ذی ربط حاصل گردیده، لکن دورنما و آینده

پژوهی ترسیم شده برای طرح مقابله با حمل مواد مخدر از سوی زائرین، فرهنگ سازی در ترک مواد مخدر و تشویق در مراجعه به مراکز بازپروری و تحت درمان قرار گرفتن، با هدف بازیابی سلامت جسمی و روحی و انجام سفرهای زیارتی (عمره ، حج و عتبات عالیات) عاری از مواد مخدر می باشد بنابراین یکی از اقدامات دستگاه های مجری، اطلاع رسانی و آموزش زائرین با هدف پیشگیری بوده و موارد ذکر شده در ادامه نمونه ای جهت اطلاع رسانی است.

۳. نحوه اجرای طرح: پلیس و سایر عوامل حفاظتی و امنیتی جهت حفظ و ایجاد

امنیت سفر زائرین و جلوگیری از حضور تعداد محدودی افراد متخلف، اقدامات کنترلی و مراقبتی را در ایستگاه های پروازی پیش بینی و به مرحله اجراء می گذارند، از جمله :

- توجیه زائرین در بدو ورود به فرودگاه و پیش از انجام مراحل بازرسی، از سوی یکی از کارشناسان پلیس فرودگاه مبنی بر همراه نداشتن مواد مخدر و پیامدهای کشف آن از زائرین .
- وسایل و بار مسافری بوسیله دستگاه های کنترلی (الکترونیکی) مورد بررسی دقیق قرار میگیرد. این دستگاه ها قادرند وجود هر شی و یا کالای غیر معمول در اندازه های بسیار کوچک را ردیابی و شناسائی کنند .
- تیم های کارشناس، متخصص، ماهر و با تجربه به صورت محسوس و غیر محسوس در محوطه سالن ها، رفتار و عملکرد افراد مشکوک را تحت نظر داشته و موارد مشکوک را مورد بررسی قرار می دهند .
- حضور تیم های سگ جستجوگر پلیس باتوان بالا، بخش دیگری از این اقدامات است. این سگ ها قادرند از فاصله ده متری هر نوع مواد مخدر و روانگردان را ردیابی و محل اختفای آن را مشخص کنند. (استفاده از این حیوان با رعایت موازین شرعی صورت می پذیرد)

- مدیران محترم کاروان ها همکاری گسترده ای را با پلیس در این زمینه بعمل می آورند .

- در مواردی که از افراد متخلف هر نوع مواد مخدر و روان گردان به هر میزان توسط پلیس کشف شود، اقدامات ذیل در خصوص این افراد صورت می پذیرد:

۱- تهیه صورتجلسه کشف مواد مخدر در چند نسخه و ارجاع آن به نهادهای ذی ربط از جمله داد سرای فرودگاه

۲- تشکیل پرونده و صدور حکم مجازات برابر مواد قانونی

۳- ویزای حج و عمره زائر ابطال و از سفر وی به عربستان قطعاً جلوگیری می شود

۴- اعمال ممنوعیت خروج موقت یا دائم برابر تبصره ۲ ماده ۱۶ قانون گذرنامه .

روابط عمومی مدیریت حج و زیارت خراسان شمالی

<http://nk.haj.ir>